生产建设项目水土保持设施

验收鉴定书

项目名称：高州市华盈矿业有限公司南塘镇蓝田建华石场

项目编号：

建设地点：高州市南塘镇

验收单位：高州市华盈矿业有限公司

2019 年 03 月 09 日

 1

一、生产建设项目水土保持设施验收基本情况表

项目名称

高州市华盈矿业有限公司南

塘镇蓝田建华石场

行业类别 露天非金属矿

主管部门（或主要投

资方）
高州市华盈矿业有限公司 项目性质 扩建

水土保持方案批复机

关、文号及时间

茂名市水务局，茂水审

【2012】26 号，2012 年 12

月 12 日

水土保持方案变更批

复机关、文号及时间

茂名市水务局，茂水审

【2019】1 号，2019 年 1 月

4 日

水土保持初步设计批

复机关、文号及时间
\

项目建设起止时间 2013 年 2 月-2013 年 7 月

水土保持方案编制单

位
茂名市水利水电勘测设计院

水土保持初步设计单

位
\

水土保持监测单位 \

水土保持施工单位 汕头市晖业建筑有限公司

水土保持监理单位 广东城华工程咨询有限公司

水土保持设施验收报

告编制单位
广东城华工程咨询有限公司

 2

二、验收意见

根据水利部文件（水保【2017】365 号）《水利部关于加强

事中事后监管规范生产建设项目水土保持设施自主验收的通

知》，高州市华盈矿业有限公司于 2019 年 3 月 9 日在高州市主持

召开了高州市华盈矿业有限公司南塘镇蓝田建华石场水土保持

设施竣工验收会议。参加会议的有建设单位高州市华盈矿业有限

公司，以及方案编制单位、监理、施工单位的代表和特邀专家共

11 人，会议成立了验收小组（名单附后）。

验收前，建设单位对工程水土保持设施进行了现场巡查，委

托第三方编制单位编制了《高州市华盈矿业有限公司南塘镇蓝田

建华石场水土保持设施验收报告》。验收报告为此次验收提供了

重要的技术依据。

验收小组及与会代表查勘了工程现场，查阅了技术资料，听

取了建设单位关于水土保持工作情况的汇报，以及验收、施工单

位的补充说明，经讨论，形成验收意见如下：

（一）高州市华盈矿业有限公司南塘镇蓝田建华石场位于广

东省高州市 8°方位，直距约 10.0km。行政区域隶属高州市南塘

镇管辖。矿区中心地理坐标：东经 110°51′20″、北纬 21°59′00″。

矿区项目共占用土地 7.18hm
2，全部为临时占地；工程占地主要

包括开采区占地 4.0hm
2、筛选区占地 0.80hm

2、施工道路区

0.60hm
2、堆渣场区占地 1.68hm

2、施工营造区占地 0.10hm
2。本

项目 2013 年 2 月至 2013 年 7 月为矿区开采基础设施建设阶段。

 3

2012 年 11 月至 2022 年 10 月为水土保持方案服务期，其中施工

期为 6 个月，生产运行期 10 年。本项目在方案服务年限内开挖

产生的土石方总量为 6.867 万 m
3，其中剥离表土量约为 6.60 万

m
3，剥离的表土用于后期覆土绿化，土石方回填 0.267 万 m

3。前

期所剥离的表土均运往堆渣场进行堆放，堆放量约为 6.60 万 m
3，

目前矿山开采不会再有剥离土，排土场堆土不会再增加。

    （二）2012 年 12 月 12 日，茂名市水务局以《关于广东省

高州市南塘镇蓝田建华石场水土保持方案的批复》（茂水审

【2012】26 号）批复了项目水土保持方案，批复的水土保持方

案确定的防治责任范围共 9.41hm
2。2018 年 1 月 4 日，茂名市水

务局以《关于广东省高州市南塘镇蓝田建华石场水土保持方案

（弃渣场补充）的批复》（茂水审【2019】1 号）批复了本项目

水土保持方案（弃渣场补充）报告，确定原水土保持方案弃渣场

不投入使用，新设一处弃渣场，占地为 1.68 hm
2。经核定，工程

建设期实际防治责任范围共 8.44hm
2，在批复防治责任范围内。

（三）在工程建设过程中，建设单位基本落实了水土保持方

案确定的各项防治措施，实施了拦挡工程、排水工程、场地整治、

植被恢复、临时防护工程等措施。实际已完成的水土保持措施有：

截排水沟1400m、沉砂池8座、砖砌围墙220m、挡土墙坝170m、

地下暗涵100m；全面整地3.28hm
2、撒播草籽2.23hm

2、栽植乔木

1547株、薄膜覆盖0.32hm
2；临时排水沟1268m、土工布覆盖

4.05hm
2。